ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ
НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ
 ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

	г. Ульяновск
	№ _________
	«___»___________2023 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Ракурс Отель», на основании бессрочной Лицензии на осуществление образовательной деятельности (регистрационный № Л035-01216-73,00622324), выданной 24 октября 2022 г. Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Латыповой Луизы Рустамовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик» (далее Слушатель) с другой стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Слушатель обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной профессиональной образовательной программы/ программы повышения квалификации «__________________» по очной/дистанционной форме обучения в соответствии с учебным планом и образовательной программой Исполнителя в объеме ___ академических часа (ов).
1.2. Срок обучения по настоящему договору: с «     »____________ 20__ г. по «     » ______________ 20__ г.
1.3. После освоения Слушателем образовательной программы выдается Удостоверение о повышении квалификации установленного образца/Диплом о профессиональные переподготовки/Сертификат

2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

2.1. Общая стоимость образовательных услуг за весь период обучения по настоящему Договору составляет___цифрами_______ (прописью) рублей 00 копеек, без НДС.
2.2. Оплата производится единовременно/ежемесячно/ежеквартально/иной период, но не позднее «___»___________ 2023 г.
2.3. Заказчик производит оплату оказываемых Исполнителем услуг в кассу Исполнителя, при этом Слушатель обязан предоставить Исполнителю счет и чек, подтверждающие факт внесения платежа.
2.4. Если иное не предусмотрено законом или договором, образовательные услуги подлежат оплате Слушателем за весь период обучения в полном объеме, при отчислении Слушателя по инициативе Исполнителя в случаях, предусмотренных п.6.3 настоящего Договора.
2.5. При отчислении Слушателя по личному заявлению, Слушателю в установленном порядке возвращается положительная разница между суммой оплаченных образовательных услуг и суммой, рассчитанной пропорционально периоду обучения Слушателя с начала обучения до даты окончания месяца, в котором было подано такое заявление.
2.6. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период с извещением Слушателя за два месяца до применения такой индексации.
2.7. Сроки и порядок оплаты услуг, предусмотренные настоящим разделом, а также иные положения Договора могут быть изменены по соглашению Сторон, о чем составляется соответствующее дополнительное соглашение к Договору, являющееся неотъемлемой его частью.

3. ПРАВА СТОРОН

3.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Слушателя, применять к нему меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.2. Слушатель вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим Договора.
3.3. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Слушатель вправе:
- обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в ООО «Ракурс Отель»;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки; пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы
3.4. Слушатель вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 Договора.
3.5. Исполнитель вправе информировать Слушателя о фактах нарушения условий Договора, а также доводить иную необходимую информацию до Слушателя путём направления соответствующей информации посредством телефонограммы, направления заказного письма или посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте Исполнителя ( http://rakurs-hotel.ru/), на информационных стендах Исполнителя, либо путем SMS-сообщения на мобильный телефон Слушателя, указанный в Заявлении о зачислении, либо по электронной почте на электронный адрес Слушателя, указанный в Договоре. В случае направления соответствующей информации посредством телефонограммы, такая информация считается доведённой до Слушателя в дату непосредственного телефонного соединения со Слушателем, при направлении заказным письмом - по истечении 10 (Десяти) дней с даты направления соответствующего заказного письма. В случае размещения информации на соответствующих информационных стендах, предусмотренных условиями Договора, такая информация считается доведённой до Слушателя по истечении 14 (четырнадцати) дней с даты размещения такой информации на соответствующем стенде. В случае направления соответствующей информации посредством SMS-сообщения на мобильный телефон Слушателя, указанный в Заявлении о зачислении, либо по электронной почте на электронный адрес Слушателя, указанный в Заявлении о зачислении, такая информация считается доведённой до Слушателя - в дату направления информации.

4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Исполнитель обязан:
4.1.1.  Зачислить Слушателя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
4.1.2. Довести до Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
4.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с  учебным планом и образовательной программой Исполнителя.
4.1.4. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
4.1.5. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего Договора).
4.1.6. Принимать от Слушателя плату за образовательные услуги.
4.1.7. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
4.2. Слушатель обязан:
4.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Исполнителем услуги, указанные в разделе 1 Договора.
4.2.2. Своевременно предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату за предоставляемые Исполнителем услуги, указанные в разделе 2 Договора.
4.2.3. При поступлении Слушателя в ООО «Ракурс Отель» и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы и достоверные сведения.
4.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Слушателя на занятиях, о болезни или семейных обстоятельствах, явившихся основанием неисполнения или ненадлежащего исполнения Слушателем своих обязательств по Договору, равно как существенного нарушения его условий.
4.2.5. Возмещать убытки, причиненные Слушателем Исполнителю, в соответствии с законодательством РФ.
4.2.6. Обеспечить посещение Слушателем занятий согласно учебному расписанию, включая промежуточные и итоговую аттестации, а также выполнение им заданий, предусмотренных учебным планом, образовательной программой.
4.2.7. Периодически знакомится с информацией, размещаемой на официальном сайте Исполнителя (http://rakurs-hotel.ru/), на информационных стендах Исполнителя, в том числе с информацией о наличии задолженности перед Исполнителем по Договору.
4.2.8. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
4.2.9. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
1) выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;
2) извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
3) обучаться в ООО «Отель Ракурс» по образовательной программе в соответствии с учебным планом и образовательной программой Исполнителя;
4) соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Исполнитель и Слушатель несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Слушатель вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Слушатель вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Слушатель также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Слушатель вправе по своему выбору:
5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.4.4. Расторгнуть Договор.
[bookmark: sub_1065]5.5. Слушатель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
5.6. Стороны договорились, что в случае разрешения споров по Договору в судебном порядке иски Слушателя к Исполнителю подаются по подсудности в соответствии с Законом «О защите прав потребителей» от 7 февраля 1992 года N 2300-1, споры по искам Исполнителя к Слушателю подлежат разрешению в суде по месту нахождения Исполнителя.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
· установления нарушения порядка приема в ООО «Отель Ракурс», повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в ООО «Отель Ракурс»;
· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
— по инициативе Слушателя, в том числе в случае перевода Слушателя для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
— по инициативе Исполнителя в случае применения к Слушателю, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Слушателем по образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в ООО «Отель Ракурс», повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в ООО «Отель Ракурс»;
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Слушателю убытков.
6.6. Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты окончании образовательной программы (согласно п.1.2 раздела 1 настоящего Договора) или отчислении Слушателя из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
8.4. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме, подписываться представителями Сторон и оформляться дополнительными соглашениями к настоящему Договору.
9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	Общество с ограниченной ответственностью
«Отель Ракурс»

	Юр/факт адрес: РФ, 432063, Ульяновская область,
г. Ульяновск, ул. Кирова, д.79
Телефон/факс: 8 (8422) 27-04-50
	Паспортные данные:
Серия  №
Выдан кем, когда

	Зарегистрирован по адресу:

	ИНН 7328080909
	Дата рождения:

	КПП 732601001
	Контактный телефон:

	ОГРН 1147328005054
	E-mail:

	ОКПО 25248971
Банк: Филиал «Нижегородский» АО «АЛЬФА»;
БИК 042202824
Кор.сч. №30101810200000000824
Р/С № 40702810529280000354
e-mail: info@rakurs-hotel.ru
web: http://rakurs-hotel.ru/

Директор
ООО «Ракурс Отель»

 __________________ /Л.Р.Латыпова

 _________________ /

	м.п.            (подпись)
	                   (подпись)